solam coadiutoriam. Et ratio dubitandi est, quia huiusmodi coadiutor non minus beneficiatus est & intulatus, quam principalis, & mittit in possessionem, sicut & principalis, & seruit ecclesiam aliquam plus quam principalis.

Verum difficile est illum obligare sicut principalem, nam cum vnicum sit beneficium & non plura, & vnica illis ecclesia commissa sit & non plures, satisfactio ecclesiae, si solito ministerio non careat. Non enim tenetur coadiutor in ecclesia illa missam & alia officia seorsum facere, si principalis ea fecerit. Igitur si principalis semel horas Canonicas dixerit ob suum beneficium, dum videtur coadiutorem similiter teneri eadem die horas dicere. Ac proinde crederem coadiutorem ad horas illas non teneri, nisi quando ipse sit defectum principalis onus ecclesiae in se suscipit. Ad hoc enim datur coadiutor, ut deficiente principali, eius vices coadiutor suppleat. Igitur principali horas per se dicente, & excusationem ad eas omittendum non habente, non erit coadiutor ratione coadiutoriae obligatus eas dicere. Hoc videtur tenendum solam rationi innitendo, interim quod aliqua determinatio in oppositum occurrat.

De his etiam, qui religionem aliquam professi sunt, An teneantur ob huiusmodi professionem, etiam si nec beneficia sint, nec in sacris instituti, dicere horas Canonicas illius religionis? Videtur quod non ad id tenetur ob solam professionem. Quia de essentia religionis non est, vouere nisi paupertatem, castitatem, & obedientiam. Excepto, nisi per regulam illius religionis, quam ille proficitur, contrarium sit statutum: nam tunc ob regulam tenebitur. Videatur igitur regula. Habet etiam in hoc locum consuetudo, quae si talis sit in religione illa, ut omnes professi horas Canonicas, ac si ordinati essent, dicant, tenebuntur, ac si per regulam esset statutum.

De aliis autem, qui minores ordines susceperunt, An teneantur aliquid vocaliter recitare, saltim quindecim Psalmos seu Canticum Graduum? Videtur quod nullo iure ad id teneantur. Si tamen in diocesi aliqua talis viget consuetudo, ut alicubi obseruari audiui, standum est consuetudini. Haec obiter dicta sint de necessitate vocaliter orandi, Oratione communi.

De necessitate orandi vo

caliter Oratione priuata.

De

A **D**e necessitate autem orandi vocaliter oratione priuata, est similis quaestio, An sit Christiano necessarium vocaliter orare? Et arguit quod sic, ex illo Cantico. 8. quod in persona Christi dicitur ad ecclesiam suam, Fac me audire vocem tuam. Et rursus, Sonet vox tua in auribus meis.

Item Ecclesiastici. 39. dicitur, Confitemini illi in voce labiorum vestrorum.

Item in Psalmis frequenter fit commemoratio Orationis vocalis: Voce mea ad Dominum clamaui. Et iterum, Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam. Et alibi saepe.

Item Esaias. 43. Populum istum formavi mihi, & laudem meam narrabit.

Praeterea Christus hoc esse agendum verbo docuit, & exemplo firmavit. Sepe enim legitur vocaliter patrem orasse, non solum cum in cruce esset, sed antequam. In cruce enim voce magna clamaui, dicens, In manus tuas Domine commendo Spiritum meum. Et ibidem plures Psalmos voce dixisse fertur. Ante crucem etiam, quando Lazarum suscitauit, voce ad patrem pro Lazari suscitatione orauit. Et quod voce id a patre petierit, colligitur ex textu, licet ibi non exprimitur. Tum, quia cum Iudaei vidissent illum oculos in caelum leuare, dixerunt, Nunquid non poterat, hic, qui aperuit oculos caeci nati, facere vt non moreretur? argumētum est, quod a patre voce petebat, quod illi putabant Christum per se facere non posse. Sed apertius colligitur ex sequentibus. Dixit enim Christus, Gratias tibi ago pater quia audisti me. Ego sciebam, quia semper me audis, sed propter populum circumstantem dixi, vt credant, quia tu me misisti. Quod non esset pertinenter dictum, nisi populus audisset Christum patrem orasse, & vidissent ipsum a patre exauditum esse. Vnde moti sunt ad credendum, quod a patre esset missus. Quod etiam verbo docuit vocaliter orare, patet Matthaei. 6. vbi formam orandi discipulis suis tradidit, vt dicerent: Pater noster, qui es in caelis &c. Et quod vocali Oratione loqueretur, apparet, quia cum multiloquium, quo gentes utebantur, quando vocaliter orabant, reprehenderet, hanc breuem orandi formam illis tradidit, per quam multiloquium vitarent.

Facit ratio, quia Deus non solum mente, sed voce vult, quod ipsum confitemur, vt ait Paulus, Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Sicut igitur oportet aliquando laudes Dei confiteri, igitur & orare, cum in ipsa Oratione Dei potentiam & misericordiam confitemur. Et ad Philip. 2. ait de Christo, vt illi omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & Infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia dominus noster in gloria est Dei patris. Et. 1. ad Corinth. 14. de mentali & vocali Oratione doctrinam tradens, ait, Orabo spiritu, orabo & mente. Et ita in ecclesia Orare docuit.

Facit etiam quod dicitur Osee ultimo, Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus vitulos labiorum nostrorum. Verbum autem, reddere, necessitatis est. Et ita videtur, quod necessarium sit aliquando vocaliter orare &c.

Contrarium tamen tenetur communiter a doctoribus. Alexander. 4. parte. q. 9. Richardus in. 4. di. 15. Thomas. secunda secunda. q. 83. Durandus in. 4. q. de Oratione. Gabriel in Canone, lectio. 62. Et Angelus, Et Baptista in summis, verbo, Oratione. Et Augustinus ad Probam, & caeteri tenent Orationem priuatam vocalem non esse de precepto absolutam, neque necessariam: nisi quatenus aliquando ea opus est, ad excitandum deuotionem, vel apponendum debitam attentionem, sicut viris imperfectis & parum exercitatis accidere solet, quod nisi voce orent, facile mens euagatur, & perit deuotio. Illis enim ex suppositione in casu esset necessarium vocaliter orare, quando illis est necessarium mente orare. Similiter si opus sit orare vocaliter ad proximam edificationem, aut ad vitandum scandalum, si forte tale oriret, ex hoc, quod homo nunquam orare videatur, aut ob aliam causam urgentem, tunc necessarium esset orare. In se tamen & de se Oratione vocalis, & si fructuosa sit, non tamen est necessaria, nec de precepto.

Ad ea, quae supra contra hoc allegata sunt facilis est responsio. Illa enim, quae ex Canticis citata sunt, ex Psalmis, & ex prophetis, nil de necessitate vocaliter orandi sonant, nec talis necessitas inde colligitur, sed sola orationis commendatio, quod Deo placeat, & a Deo saepe audiat. Nec verbum, reddemus, quod in Osee ponitur, importat illic necessitatem: quae perinde est, ac si diceret, retribuemus. scilicet, per beneficium a deo accepto, vt ex ipso textu patet.

Ad illud ex Christo citatum, fateor quod ipse frequenter orauit vocaliter, non

Y 2 tamen

E tamen inde fit, vt fit nobis necessarium vocaliter orare: quia nec illi fuit necessarium sic orare, nisi forte quando ad aliorum ædificationem erat necessarium, vt dictum est. Nec omnis Christi actio, est instructio nostra, ne cessitatem nobis imponens, vt manifestum est de multis. Fuit enim pauper, fuit castus simpliciter, fuit nudus, fuit peregrinus, fuit prædicator, & Doctor &c. Et tamen non inde inducitur obligatio, vt nos tales simus: quandoquidem multa opera fecit, quæ nobis sunt de consilio, ad quæ noluit nos sub poena peccati arctare. Et quod de Oratione Dominica allegatur, parum valet. Nam Christus illic nec determinatè de Oratione vocali loquebatur, nec illam Orationem præcipiendo tradidit, sed docendo, quod ex textu patet. Dixerant enim discipuli, Domine doce nos orare. Cui petitioni condescendens Christus, tradidit illis breuem orandi formam, intendens, vt siue mentaliter, siue vocaliter orarent, non multiloquio verbali nec mentali apud patrem vterentur, cui breuis & copiosa placet Oratio.

Ad aliud Pauli ad Rom. Et Philip. dicendum, quod Paulus illic significat fidei confessionem vocalem, pro tempore & loco necessariam esse, non ratione sui, sed quando ea opus est, ad proximi ædificationem, seu proximorum in fide conseruationem. Et in simili casu idem de Oratione dictum est, vt supra. Ad illud verò, quod ex epistola ad Corinth. citatum est, videtur, quod sit impertinenter dictum seu allegatum. Nam illic Paulus non intendit præcipere, quod vocaliter oremus, sed quod si velimus vti linguis, quæ ab astantibus non intelliguntur, non solo spiritu vocis oremus, sed mente, scilicet, sensum verborum audientibus significando, vt proficiant. Caterum si modum orandi & psallendi tradidit, intelligatur hunc viris ecclesiasticis, quorum est publicè in ecclesia orare, tradidisse.

De necessitate orandi mentaliter.

Autem fit necessaria saltè Oratio mentalis? Et videtur nonnulli doctores iter se diuersi, vt notat Baptista, verbo, Oratio. §. 10. Et cum quidam teneat hanc partem, quidam illam, hic Doctor nititur eos ad cõcordiam

reducere, dicendo, quod Oratio in se & ratione sui & absolute nõ est necessaria, de precepto Dei. Dat rationem satis frivollam, quæ ait, Si de precepto Dei esset, plura igit essent Dei precepta, quæ decem. Est tamen necessaria Oratio necessitate ex suppositione. scilicet si aliter non potest salus acquiri, aut non aliter possumus peccatum aliquod vitare, aut demonis tẽtationem superare, iuxta illud Matthæ. 17. Hoc genus dæmoniorum non elicitur, nisi per Orationem & ieiunium. Itaque de Oratione in se non est à Deo immediatè datum præceptum, vt dicit.

Oppositum tamen videtur secundum communem sententiam. Pro qua facit illud Matthæ. 7. petite, & accipietis. Et Lucæ. 18. Oportet semper orare. Quod verbum necessitatis est, vt illic notat beatus Chrysostomus. Et Matthæ. 28. Vigilate, & orate, ne intretis in tẽtationem. Super quo ait Hiero. In tẽtationem intrat, qui orare negligit.

Facit etiam, quod ait Iacò. cap. 5. Orate pro inuicem, vt saluemini. Si igitur debemus pro aliis orare vt saluemur: à fortiori pro nobis, quos ex charitate magis tenemur amare. Et Matthæ. 5. Orate pro persecutibus & calumniantibus vos. Et ita tenet expressè Tho. 22. q. 83. art. 3. dicens, quod non solum petere quæ desideramus, sed etiam rectè aliquid desiderare, sub precepto cadit: sed de desiderare quidam cadit sub precepto charitatis: petere autem sub precepto religionis. Quod præceptum ponitur Matthæ. 6. vbi dicit, Petite, & accipietis. Hæc ille. Quod preceptum cum nõ sit datum de Oratione vocali, vt ipse tenet ibidem art. 2. restat, vt sit præceptum de Oratione mentali.

Facit etiam, quod ait Chrysostomus. super Matthæ. dicens: Pro se orare, necessitas cogit: pro altero autem, charitas fraternitatis hortatur.

Et Augustinus de ecclesiasticis dogmatibus ait, Nullum credimus ad salutem venire, nisi Deo inuitate: nullum inuitatum, nisi Deo auxiliante suam salutem operari: nullum nisi orantem, auxilium sibi promereri: igitur à primo ad vltimum, nullus salutem consequitur sine Oratione.

Facit etiam Grego. in Dialogo, & habetur. 23. q. 4. dicens, Obtineri nequam possunt, quæ prædestinata non fuerint: sed ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt, vt precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatio ita est ab omnipotenti Deo disposita, vt ad hoc electi ex labore perueniant, quatenus postulando, mereantur accipere,

Are, quod eis omnipotens Deus ante secula disposuit donare &c. Si igitur ita est, quod ad perueniendam vitam peruenire nisi orando non possumus, sequitur necessarium nobis esse orare.

Et quod proprium peccatum sit non orare, apparet, stantibus allegatis. Quia omisio orationis sufficit ad admittendum gratiam præhabitam, alio peccato secluso: igitur in se est peccatum. Antecedens patet, si demus aliquem baptizatum per aliquod tempus uentem, cui intimeretur necessitas orandi ad consequendum perennem vitam, vt supra dictum est: & ille nil aliud illo tempore omitat, præterquam orare: iam talis peccat, per Orationis omisionem, & gratiam perdit, quæ orando conseruaret: igitur, si alio peccato secluso sola omisio Orationis peccatum est, igitur e contra, alio precepto secluso, ipsa Oratio præcepta est. Quod si velis hoc præceptum reducere ad præceptum charitatis, parum refert, dummodo concedas, hominem teneri sub poena proprii, aut noui peccati non solum vitam beatam, & reliqua ad illam necessaria ex charitate desiderare, sed etiam ex religione petere, vt supra ex Thoma citatum est.

B De necessitate sciendi Dominicam Orationem.

Supposito igitur, quod necessarium sit, saltem mentaliter orare, est dubium, an sit necessarium orare secundum formam à Christo nobis traditam in oratione Dominica. Et arguit, quod sic, tamen ex dicto Christi Matthæ. 6. Sic orabit: Pater noster &c. In quo videtur Christus determinasse modum in Oratione tenendum, quæ quidem Oratio est ad salutem necessaria, vt ex dictis patet. Præceptum enim legis in se indeterminatum, necessitate seruandum est, secundum determinationem & modificationem à legislatore traditam, vel ab eo, qui potestatem habet illud modificandi. Exemplum est clarum: Præceptum erat in lege de sabbatho sanctificatio: quod cum indeterminatum esset, apposuit Deus modum sanctificandi sabbathum, scilicet, non faciendum in illo aliquid seruile opus, & ita fuit necessarium seruandum. Similiter præceptum est Christi, de confitendo peccata, quod cum in se sit indeterminatum, ecclesia autoritatè habens, determinauit, quædo, cui, & quomodo sit confi-

tendum. cap. Omnis vtriusque sexus &c. Igitur sic erit in proposito. Præcepit enim Christus, Petite, & accipietis, orate semper. Hic autem videtur modificasse huiusmodi præceptum: igitur de necessitate sic est orandum.

Præterea idem videtur ex concilio Toletan. 4. cap. 9. Vbi dicitur, quod Christus præcepit omnibus, vt Orationem Dominicam dicerent, scilicet, Pater noster &c.

Præterea idem videtur ex concilio Remensi cap. 2. vbi præcipitur omnibus, vt sciant Orationem Dominicam, quæ eam ignorare, nulli Christiano licitum est, vt illic dicitur. Igitur si necessarium est eam scire, necessarium igitur est secundum eam orare, quia non est eius cognitio necessaria, propter ipsam cognitionem, sed propter proximum.

Præterea facit Cyprianus in expositione Orationis Dominicæ: dicens, quod Christus inter cætera salutaria monita, & præcepta, etiam orandi ipse formam dedit. Vnde & ecclesia in missæ celebratione quotidie id innuit dicens. Præceptis salutaribus moniti, & diuina institutione formati audeamus dicere, Pater noster &c.

Quod apertius ipse Cyprianus paulo post dicit, quod aliter orare, quod Christus docuit, non ignorantia sola est, sed & culpa: afferens pro causa, quod Christus dixit Matthæ. 15. Reiciitis mandatum Dei, vt traditionem vestram statuatis.

Respon. Et si salutare sit orationem Dominicam sed in serie & ordine, quo tradita est scire, & secundum eundem ordinem & formam orare, non tamen videtur esse id de præcepto diuino sub poena peccati mortalis obligante. Id videtur, tum ex communi Doctorum sententia, quos videre licuit, quod hoc dicunt. Tum etiam ex Augustino, hoc idem dicente in epistola 89. ad Hilariu, scilicet, quod Oratione Dominica omnibus necessaria est, vt sciatur & dicatur ab illis: non sic, quod ordinatim sciat & dicat, sed satis est vnicuique scire, quid à Deo petendum sit. i. ea quæ in Dominica Oratione continentur, ita, vt si de singulis petitionibus illic contentis interrogetur, sciat illa talia esse petenda, vt quod fiat Dei voluntas, quod remittat nobis peccata, quod liberet nos à malo &c. etiam si formalem ordinem Orationis ignoret. Quemadmodum de articulis fidei in Symbolo contentis dici solet, non esse homini ad salutem necessarium memoriter symbolum retinere, secundum ordinem, quem tenet: satis est, si ad singulos articulos etiam sine ordine propositos respondere sciat. Sic video plures Doctores tenere,

E cum quibus postremò tenet idem Syluester, verbo, sciam. §. 2. Vide eos.

Ad ea verò, quæ contra hoc suprâ citata sunt, dici potest. Ad primū, quod quamuis Christus formā illam orandi tradidit, hanc tamen non præcipiēdo, sed docēdo instituit, vt suprâ dictum est. Et quāuis ipse alibi iussit orare & petere sine modificatione, nunc autem particularem modum orandi tradiderit, non inde fit, vt hic particularis modus cadat sub præcepto, cum nec hunc modū in se tuerit intendens præceptū de orando alioquid dato modificare. Nam si ita esset, prius igitur debuisset præceptum de oratio indeterminate dare, quā ipsam determinationem apponere. Cuius tñ oppositum, ex serie Euāgelij cōstat, tam ex Matth. quā ex Luca. Nec exēpla allegata, de sanctificādo sabbatho, & confessione faciēda, valent ad propositum: quia modus sanctificādi sabbathū à Deo traditus, & modus confitēdi ab ecclesia institutus, præceptiue tradita sunt, vt ex suis locis aperte constat. Non sic Oratio Dominica, vt ex Luc. ii. constat.

Ad aliud ex Concilio Toletano & Remensi, & communi ecclesiæ celebratione, quæ omnia significāt Christum sic orandum esse præcepisse, dicendum, quod nō loquūtur de præcepto strictē, vt sit id, quod sub pœna peccati obligat, sed largē: sicut multa dicitur Deus mandasse, ad quæ noluit nos sub pœna peccati coarctare. Et hæc responsio apparet ex eo, quod ait ecclesia dicens, Præceptis salutaribus moniti. Non dixit, iussi, vel coacti: sed moniti. Quod verbum, rigorem præcepti videtur temperare. Et quod in Concilio Remensi dicitur, quod ignorare Orationem Dominicā nulli Christiano licitum est, intelligatur de ignorantia, qua non solum series & ordo petendorum nescitur, sed qua quid à Deo petendum sit, ignoratur, prout suprâ ex Augustino exposuimus.

Ad aliud ex Cypriano allegatum, quando ait, quod aliter orare quā Christus docuit non solum ignorantia, sed culpa est: Dicendum, quod hoc dicitur contra illos qui alias Orationes per homines cōpositas, Orationi Dñicæ præferunt: & hoc culpa est, vt suppono. Et quod hoc intendat, apparet clarē ex causa, quam ipse affert, dicens, Quia reuicitis mandatum Dei, vt traditionem vestram statuatis. Vbi iterum mandata Dei ad omnes Dei traditiones se extendunt, etiam si non omnes obligatorie sint, vt fiant, quam

uis omnes obligatorie sint, vt non contēnantur. Et ita non videtur sufficienter probatum oppositum huius posterioris sententiæ. Et ex textu ipso Matth. 6. apparet tenendum esse, quod dictū est. Nam Christus non tam intendit illic formam orandi secundum ordinem tradere, quā quid orandum sit, docere. Præmisit enim dicens: Scit enim Pater vester quid vobis opus sit. Et sequitur: Sic enim orabit, Pater noster. Quod adiunxisse videtur, vt sciamus, quid nobis à Deo petendum sit, qui scit, quid nobis opus sit. Itaque satisfacimus, si illa petamus, quæ Christus docuit esse petenda, etiam si non ordine petamus. Et ita nō est de præcepto Dei scienda illa Oratio secundum ordinem. Cum hoc tamē stat, quod periculosē ignoratur Dominica Oratio, & si ex negligentia ignoratur, non caret culpa, vt dicit Cyprianus. Cuius ratio aperta est: quia cum Deus orari velit & rogari, & quid nobis desiderandum sit, & à Deo petendum, ipse Christus in præfata Oratione tradiderit, & docuerit: certē qui negligit scire ipsam Orationē Dominicā, suam videtur salutem negligere. Quāquā hoc potius arguit necessitatē sciendi quid Christus petendum docuit, quam ordinem ipsarum petitionum, quæ in Oratione continentur.

De tempore quo orare oportet.

Ligitur supposito quod necessarium est vni cuique orare, saltē pro se, & pro his, quos videt sua Oratione sumē aut notabiliter indigere, esset dubium, quando sit de

necessitate orandum? Et videtur quod semper, iuxta illud Christi: Oportet semper orare, & non deficere. Et. ad Thessal. 5. ait Paulus, Sine intermissione orate.

Pro quo etiā facit ratio, quia homo semper indiget gratia Dei, vel vt resurgat, si in peccato est: vel vt stet, si gratiam Dei habet. Et semper homo est in malo, pro quo amouendo, orandum est, iuxta illud Ioann. in Canonica: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, veritas in nobis non est. Semper etiam sumus in periculo succubendi dæmonis tentationi, iuxta illud Petri, Vigilate, quia aduersarius vester Diabolus tanquā leo rugiens, circuit, quærens quem deuoret. Igitur semper orandum.

Opposi-

A Oppositum tñ est veritas. s. quod non est necessariū semper in oratione actu pseuerare, nam certū est necessariū esse homini aliis rebus, & operibus sæpe intendere, quæ aliquādo ad ipsum, aliquando ad proximum, aliquando ad rēp. pertinere, & necessaria esse dignoscuntur. Oportet igitur orare, sed cum temporis interuallo.

Ad illud ergo ex Luca citatū, dici solet, quod oportet semper orare, non loquendo de oratione, actu, & in se, sed de causa eius, quæ est desiderium charitatis, ex quo procedere debet oratio, vt ait Tho. Quia tale desiderium semper debet in homine esse actu, vel habitu. Gerson etiam in 3. parte. 77. libra. 2. dicit certissimū esse dictum Christi, scilicet: Oportet semper orare, intellectum actualiter, vel ytualiter, vel habitualiter. Quod fit, quando quis orare Deum cœpit, si nunquā postea voluntas orandi sit per oppositā voluntatem interrupta. Origenes autem cum gloss. ibidem exponit semper orandum esse, id est, semper bene agendum, seu bene viuendum: quia semper orat, qui semper bene agit. Et ita omnes hi prætendunt orationem semper debere durare, & continuam esse secundum sensum, qui illis visus est. Attamen vt videtur, Christi intentio in loco citato non est dicere, quod debet esse semper permanēs & continua oratio. Et ideo inquirere modos diuersos continuitatis, vt hi inquirent, ad saluandum sensum authoritatis, salua pace, non videtur satis pertinens. Christus enim illic non intendit, nisi quod non simus contenti, si semel à Deo petimus, quod optamus: sed oportet instanter id à Deo petere, & plures. Et quod ita sit, apparet ex textu, quia quare dixerit oportere semper orare, statim declarat per parabolā de iudice, qui reuebat facere iustitiam viduæ petenti, quæ cum importuna esset, & frequēter ad eum iustitiam petitura veniret, dicit Iudex: Quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam. Ex quo intelligimus orationem debere frequentari, quousque Deus condescēdat. Iam certum est, quod illa vidua non orabat iudicē illum continue, sed frequēter: transibant enim dies inter orationem, & orationem. Adde, quod illud dictum. s. oportet semper orare, in loco citato, non est dictū Christi, sed Euangelistæ, id ex parabola colligentis.

Iam igitur, quod impertinētes sint præfata expositiones, apparet, quia secundum primam staret aliquem manere in suo desiderio, qui tamen nunquam à Deo

peteret optatum: & tamen diceretur semper orare. Quod non consonat intento parabola, quæ loquitur de instante, & importuna petitione, vltra quod mente semper vindictam optabat. Nec enim iudex ex desiderio viduæ motus fuit, ad faciendum illi iustitiam, sed ex importunis precibus.

Similiter stando in secūda expositione, qui cœpit orare, & propositum illud nunquā per oppositū interrumpat, dicitur semper orare, quod non est ad propositū parabola. Adde, quod falsū est esse necessariū semper orare in illo sensu: nā quod cœpit orare licitē potest habere propositū ab oratione actuali pro tempore desistendi, vt constat.

Similem difficultatem patitur tertia expositio. Itaque iuxta textum, & mentem parabola, non oportet semper vel continue sine interruptione orare, sed semper, id est, instanter, & importunē, & sic saluatur melius proprietas vocabuli, orare, quo textus ipse vtitur.

Quāquam expositiones illæ veræ sint in se, magis tamen adaptari possunt dicto Pauli citato, scilicet, Sine intermissione orate. Sed nec puto Paulum tam strictē loquūtū, vt cum dixerit, sine intermissione orandum esse, nullā prorsus vo-luerit admitti requiem & cessationē in orando, quam quidem requiem, & cessationem omnino excludunt præfata expositiones, sed voluit frequenter orationes, & crebras, quolibet patres Aegypti vtēbantur, commendare, simul & nos cōmonefacere, nē per negligentiam diu ab oratione cessemus. Sic enim Actuum. 12. legitur de Petro incarcerato, quod in ecclesia fiebant orationes sine intermissione pro eo: & tamen constat aliqua temporis interualla fuisse ad dormiendum, ad comedendum, & ad alia officia charitatis, aut naturæ agendū. Sicut etiam de Anna vidua legitur. 1. Regum, quod sine intermissione rogabat Deum, & à templo non recedebat die ac nocte: & tñ constat, ibat domum, & redibat, & non continue sine interruptione erat in templo. Nec valet dicere, quod nunquā à templo recedebat voluntate & desiderio. Hoc enim & si verum sit, non tamen sufficit ad saluandū textum, quod die & nocte à templo non recedebat. Non enim textus de voluntate loquitur, sed de reali visitatione templi. Similiter verē dicitur nunc, quod in ecclesia Dei semper, & sine intermissione officia diuina dicuntur. Quod saluatur (etiā si ad expositiones illas non recurramus) per hoc, quod singulis diebus, & certis

Y 4 horis

E horis diei ordinariè talia officia cātantur. Ita q̄; semper & sine intermissione orare dicit̄ qui manē Deum orat, & in meridiē, & vesp̄ri, & in nocte, idq; quotidie, vt significat Cyprianus in de oratione dominica.

Ad aliud, quo arguitur, quòd semper homo est in periculo vel indigētia, &c. Esto ita sit, non sequitur quòd semper & pro semper homo oret, satis est, si non sit notabiliter segnis & oscitans, sed vigilet, & pro tempore oret. Est enim præceptum affirmatiuū, ideo non pro semper obligat. Pro tunc autē videtur homo teneri ad orandum, quando tenetur se ad gratiam disponere, siue sacramentū suscipere velit, siue iter, siue op̄ periculosum aggredi, siue grauem & duram sentiat contra se tentationē: & in talibus casibus necessitatis tenetur se deo cōmēdare, & formaliter vel virtualiter orare, & Dei gratiā & fauorē petere. Ultra hęc tpa, nō puto esse de necessitate salutis orādū. Quāuis ad aliquē effectū consequendū, necessariū sit semper & sine intermissione orare ad sensum dictū, non tamē absolute sub pœna peccati mortalis illo modo sine intermissione orandū est. Nec omnia quę Paulus ad Thessalo. in loco citato scripsit, accipienda sunt tanq̄ sint de necessitate salutis obseruāda, vt ex textu ipso patet.

F De modis, quibus oratio deprauari solet.

De qualitate orationis, quo ad bonitatem & malitiā breuiter nonnulla tēgamus. Scim⁹ enim humanos actus ex obiecto & fine, illisq; circumstantiis suam bonitatem, aut malitiā habere, q̄q; oratio si talis sit quę ex gratia fiat, & per eā quod decet in se ob finem bonū, locoq; & tēpore debitis à deo petatur, bona est, & Deo grata. Ecōtrā verò pōt multipliciter deprauari. Primò ex parte obiecti, si quis orādō, aliqd̄ iniustū, aut indecens petat, vt de se constat. Secūdò, si quid alioqui decēs, sed immoderatē, & ultra iustā mēsurā petatur. Est enim, vt inquit Ambrosius, sup̄ba & stulta petitio, eū nō sua forte cōtentus, pes ambit, quę sunt oculi: qualis fuit petitio ap̄lorū Iacobi & Ioannis, quibus Christus r̄ndit. Nescitis quid petatis. Tertiò vitiat̄ oratio ex fine, vt si quis orādō, gloriā & laudē humanā quęrit, ex quo sine nō solū

Matth. 20.

oīo, sed & martirium redditur culpabile. De quo ait Hiero. Huic operi, nō tā præmium, q̄ pœna debetur, & p̄fidie magis tormēta sunt, q̄ corona victorię. Et habetur. i. q. i. Vide quātū bonū talis erat phariseorum oratio, qui in plateis, vt ab hoib⁹ viderentur orabāt. Quos Christus reprehēdit. Quartò vitiat̄ oratio ex parte personę, & loci, vt si publicus cōcubinari⁹ publicē in ecclesia orōnes ecclesiasticas dicat: nā inde scandalū solet oriri. Detalibus enim pcedit, quod dicitur in psal. Peccatori autē dixit Deus, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamētū meū p̄ ostium? Quintò pōt oratio deprauari, ex ignauiā orantis, vt si in oratione petit à Deo aliquod bonum, & cū possit ipse, appolita sua diligentia, ad illud quodāmodo peruenire, negligit, & à solo Deo illud sperat: tales enim qui media congrua ad acquirendū quod petūt, præmittunt, siue gloria sit, siue scientia, siue sanitas &c. magis vidētur Deum tētare, q̄ orare. His igitur & aliis multis modis pōt oratio deprauari, & Deo ingrata esse, vt pōt vnusquisq; per seipsum agnoscere.

Verū esset vnum dubium, An oratio deprauetur per hoc, q̄ sit in peccato mortali ipsius orantis? Et pro parte affirmatiua arguitur q̄ vana sit & superflua oratio, si orās in se peccatum esse cognoscit, iuxta illud. Psal. Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet dominus.

Secundò facit, quod suprā ex psal. citatū est, vbi deus videtur inculcare peccatorē orationes & laudes ad Deū effundentē, dicēs, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamētū meū p̄ ostium?

Facit etiam, quod habetur Prouerb. 28. Qui declinat aures suas nē audiat legem, scilicet, vt eam compleat, oratio eius erit execrabilis. Talis est peccator, qui quia in peccato manet, legem non audit.

Facit etiam, quod habetur Esai. i. vbi dominus ait: sacrificia, & solennitates, & neomenias, & orationes, & alia huiusmodi, quę Iudæi faciebant in cultum & honorem ipsius, omnia hæc esse abominatiōes, & sibi odiosa, & ingrata. Et datur pro causa ibidem. Quia manus vestrę sanguine plene sunt, id est, peccaminosa.

Facit etiam quod ait Grego. in pastoralibus: Cū is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. In quo apparet ingratam esse Deo orationē peccatoris. Peccator enim inimicus est Deo & idem displicens.

Facit

A Facit etiam, quod ait Beda in quadam Homilia, exponens illud Psalm. Voluntatem timentiu se faciet, ait: Qui preces suas Deo oblaturi prius iussa eius implere satagunt, horum, cū ipsi clamauerint, orationes exaudit. Et sequitur ad propositum. Sed illi malē petūt, qui vocem domini iubentis audire obtemperando contēnunt, & nihilominus domini sui vocem exaudire miserando deponunt, quos ipse repellens in euangelio, dicit: Quid vocatis me domine, & non facitis quę dico?

In oppositum tamen videtur, quòd nō ob id solū deprauatur, seu vitiat̄ oratio, quòd orans sit in peccato, alioqui nulla peccatoris oratio Deo placeret. Cuius oppositum patet, quia peccator orans pro remissione peccatorum, non peccat, in dō sępe à Deo exaudit, vt patet de publicano orante & petente: Domine, propitius esto mihi peccatori, & veniā obtinuit. Nō igitur orando peccat. Et Ecclesiastici. 21. dicitur: Fili, peccasti, nō adicias vt pecces iterū, sed deprecare dominū de pristinis, vt dimittatur tibi. Patet etiam à simili, quia ieiunū, & elemosyna, & multa alia virtutū opera nō inficiuntur seu deprauantur ex hoc solū, q̄ in peccato fiunt, cū multa talia Deo grata sint, & ab ipso remunerata, vt aliās abundē patuit: igitur, idem de oratione. Nec obstat, quod legitur Ioan. 9. Scimus, quia De⁹ peccatores nō exaudit. Nam illud non est verbū euangelizans, sed illius cæci, quem Deus sanauit. Et vt ait illic glossa, loquitur nō vt vnctus, id est, nōdum à spiritu sancto edoctus. Patet etiam ratione aperta, quia peccator adhuc in peccato manēs, potest sicut & debet seipsum diligere. Potest ergo sibi salutē animę & corporis desiderare. Potest igitur hæc à Deo humiliter petere: nā vt suprā ex Augusti. dictū est in epistola ad Probam, Pro omni illo licitū est orare, quod licitū est desiderare. Et ita oratio nō per hoc solū vitiat̄, q̄ in peccato sit. Et ita tenēdū est loquēdo de oratiōe priuata. **D**e oratione tamē publica, qualis est, quā personę ecclesiasticę dicunt, cū horas Canonicas persoluunt, esset maius dubium. An scilicet, huiusmodi oratiōes vitientur per hoc, quòd tales recitantes eas in peccato dicunt? Et videtur dicere Adria. q̄ sic. Tum ex eo, quod ait Dionysius ad Demophilum, loquēs de sacerdote nō illuminato per gratiā: Audetq; scelestas blasphemias suas (neq; em̄ preces dixerim) sacris aris inferre, easq; super signa illa diuina ad christi similitudinē dicere.

Tum etiā ex eo, quod de hæreticis ait Hierony. Quotiescunq; congregati sunt in nomine eius, detestatur Deus factorem eorū, & claudit nares suas. i. q. i. Odit &c. Et cap. præcedēte ait Hierony. Sic populus iste hæreticorū omnium est in conspectu meo dicit dominus: Omne quod fecerint, quod mihi obtulerint, vel vota, vel pro salute, vel pacifica, vel pro peccato, vel holocausta, vel elemosyna, vel ieiunia, v̄ corporis castitatē, cōtaminata erūt in conspectu meo. Et sequitur: Quauis enim sancta videantur specie sui, quę offeruntur, tamen quia tractata sunt ab illo, qui pollutus est in anima, polluuntur omnia.

Tum etiam ex cōmuni doctorū sententiā, dicentiū: q̄ quicunq; in mortali peccato exequitur actū sui ordinis scienter, eo ipso mortaliter peccat, iuxta illud Deuterono. 16. Quod iustum est, iuste exequere.

Dura videtur hæc sententiā ita indistincte posita. Nam aut huiusmodi oratio polluitur, seu vitiat̄ propter irreuerentiā Dei quā videtur secū habere, quādo à peccatore fit, qui indignus est, qui ad Deum loquatur, & à Deo aliquid petat, manens ipse in peccato. Aut vitiat̄ ratione officii ipsius orantis, quia, scilicet, ipsum officiu horas canonicas dicēdi, obligat eū, vt in gratia eas dicat, prout videt̄ sentire ex autoritate deuterono. quā pro se citat. Sed primū non apparet, quia tunc nō minūs vitaretur oratio priuata, quā peccator persona priuata dicit, q̄ illa publica & cōmunis, de qua loquimur: quod tamen nec ipse concedit, nec verū est, vt patet ex dictis. Secūdū etiam nō videtur, nisi præsupposito, q̄ quicunq; tenetur ex officio aliquid agere, tenetur illud in charitate facere. Sed hoc sic vniuersaliter dictū, si verū esset, quā plures officiales condemnaret, idq; iniquē. Patet, si discurras p̄ iudices, per aduocatos, per notarios, per reip̄ doctores, per officiales publicos, per cathedricos, per præceptores omnes, per publicos artifices ad id stipēdiatos seu deputatos, per publicos mercatores, & veditores, & dispensatores, & quos cunq; alios, qui ex officio sibi iniuncto tenent ad actus aliquos. Et dicere q̄ ratione officii peccant semper quātus sui officii in peccato faciūt, est absurdū. Et sequela patet, quia ad omēs illos potest similiter illa autoritas applicari, scilicet, iuste, q̄ iustum est, exequere &c.

Videtur igitur distingēdū hoc, quod est hominem esse in peccato, quia hoc potest esse in reatu & in actu, seu

Y 5 actuali

E auctuali proposito Deum scienter offendendi. Si primum, dicendum est, quod non per hoc sufficienter vitatur oratio, siue publica sit, siue priuata, quod, scilicet, orans est in peccato secundum reatum: quia in illo statu potest homo multa bona opera & Deo grata facere, & si non sint meritoria, ut ex dictis patet. Si verò orans sit secundo modo in peccato, scilicet, actu peccando, vel actu proponendo peccare, & deum offendere, siue oret ut minister, siue ut priuatu, spectat sic orando. Nam apertum est eum magnam irreuerentiā Deo facere, petendo beneficium & gratiā ab illo, quem actu offendit, & offendere intendit: talis enim non orare, sed contemnere videtur orando, petens à Deo audiri, cui tamen ipse non vult obedire. De his peccatoribus, qui nec à peccatis desistunt, nec desistere proponunt, loquitur Deus, quando reprehendit peccatores, qui narrant iustitias Dei, & laudes eius in ore assumunt. De eisdem etiam loquitur per Isaiam, quando dicit esse illorum sacrificia & orationes Deo abominabiles. De eisdem loquitur Sapiens in Proverbiis. De eisdem etiam potest accipi, quod ex Grego. & Beda supra citatum est. De eisdem loquitur Psalmista dicens: Si iniquitatem aspexi in corde meo, Deus non exaudiet. De illo qui dem loquitur, qui cum orat, scit se iniquum animum habere, nec ab eo proponit desistere. Secus si peccator scit se Deum offendisse, proponens tamen debito tempore poenitere, & satisfacere. Aut simul peccati poenitens, sed sufficienter, & humiliter aliquid à Deo petit, certè huius orationem Deus non abominatur, nec semper respuit ut prauam, & si non semper eam exaudiat.

Ad ea verò, quæ pro Adriano allegata sunt, facile est respondere. Nam Dionysius & Hierony. de hæreticis & prauis sacerdotibus loquuntur, qui pollutis manibus, & polluto ore, sacra Dei mysteria tractant, scilicet, cum vel celebrant, vel sacramenta conferunt, & suas ibidem orationes intermiscunt, quæ omnia Deo sunt abominabilia. Et tales non dubium est peccare, iuxta Diony. dicentem: Immundis nephas est sacra tractare. Et ratio est, quæ supra data est, scilicet, quia ita peccatis adhærent, quod ab illis recedere, minime proponunt, nec se ad tractandum sacra sicut debent disponunt. Quod autem Hieron. in dicto Decreto ait, scilicet, taliū sacerdotū omnia opera, ieiunium, & eleemosyna, & reliqua polluta sūt, intelligatur de his, quæ ex polluta voluntate procedunt. Vel quod pol-

luta sunt omnia, quia defectuosa, eò quod in fine vltimum, qui Deus est, non refectur, ut ait Thomas super epistolam ad Titum.

Ad aliud, scilicet, quod quicumque in peccato mortali actum sui ordinis scienter exercet, peccat &c. videtur hoc verè dici de actu proprio sacri ordinis, qualis est missam celebrare, aut aliud officium sacrum cum solennitate exercere. Dicere autem horas canonicas non est actus proprius ordinis sacri, ut constat. De aliis autem orationibus, quas sacerdos publicè, vestibus sacris indutus, dicit in missa aut choro, puto distinguendum ut supra. Nec video, quod vestium indutio nouā afferat obligationem ad peccatum, quod seclusis vestibus non esset. De his alibi.

Aliud dubium, An oratio deprauetur per hoc, quod homo absolutè petit à Deo quod vult, non summittens suam voluntatē diuinā? Respon. Quod si nec expressè, nec tacitè suum votū & voluntatē Dei voluntati summittit, superba est, & deprauata oratio. Quod inde patet: Quia qui sic aliquid à Deo petit, perinde est, ac si petat à Deo, Domine fiat, quod ego volo, & non quod tuis. Quod est aperte diuinæ voluntati reniti: quod illicitum est. Tum ex doctrina cōmuni, & specialiter Augustini super illud psal. Non adhaesit mihi cor prauum, dicentis: Cor prauū habet, qui non vult, quod Deus vult. Vnde colligunt, nos debere nostrā voluntatē conformare diuinæ. Quod etiam Christus in oratione dominica docuit, in qua sic orare iussit, Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra. Exemplo etiam ipse Christus idem docuit, quando orando, dixit: Pater transfer à me calicem hunc, veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat.

Hic tamē esset dubium, supra etiam tactum, de eo, cui Deus suam reuelat damnationē, An possit pro salute sua orare? Et ex dictis apparet quod non, quia potius tenetur se conformare Dei voluntati cognita, quod esse non potest, nisi id velit, quod deus: alioqui licitum esset in oratione non summittere nostram voluntatem diuinæ.

Dixerunt aliqui, ut Adrianus, quod in tali casu non opus est conformare nostram voluntatem diuinæ, sed possumus, imò debemus oppositū velle idque quia Deus præcipit, ut nos ipsos diligamus, salutem, scilicet, animæ nobis ipsis optando. Cuius simile est in Petro, cui Christus reuelauit, quod esset ipsum negaturus. Et tamen hac reuelatione facta, non tenebatur Petrus suam

A suam futuram negationē velle, sed potius oppositum, ob præceptū de non peccando. Verum, quia hæc responsio difficultatem suam habet, ut alibi ex parte ostendimus, tractādo questionem de obligatione conformandi nostram voluntatem diuinæ in obiectio, ideo breuiter pro nunc dicendum ad casum, quo Deus reuelat alicui suam damnationem, an possit pro salute sua orare, distinguendo ut supra: Quod vel Deus illud reuelat fore, quia Deus ipse sic vult voluntate certa & determinata, & tunc non est licitum oppositum velle, nec oppositum orare, quia esset Dei voluntati reniti, & tunc cessat obligatio volendi salutem propriam absolutè, & ex consequenti cessat præceptū de diligendo seipsum. Si autem Deus reuelat illud fore, non quia vult certè & determinatè sic fore, sed quia præuidet hominē illum in peccato sine poenitentia decessurum, quod tamen in libera facultate ipsius peccatoris est, tunc non tenetur homo velle damnationem sibi reuelatam, sed debet velle oppositum, & pro opposito orare, nec tunc tollitur præceptum de opposito. Et tamen cum hoc stat conclusio supra approbata, quod semper quando oramus, debemus nostrā voluntatē diuinæ voluntati summittere, ita, ut tacitè, vel

B expressè id velimus fieri, quod Deus vult.

Et nota, quæ sit illa Dei voluntas, cui nostram debemus summittere voluntatē, non illa, qua aliquid vult consequenter, sed anteceder, id est, non aliunde, sed à se determinatus. Si enim Petrus præscitus est, seu ad gehennā Dei voluntate ex cōmuni lege ordinatus, ideo est ad illā ordinatus, quia in finali poenitentia scitur decessurus. Petrus igitur potest pro sua salute orare, nec præfatæ Dei voluntati tenetur suā voluntatē summittere, quia Deus illi gehennā non vult absolutè, nisi ob peccata ipsius. Si tamē Deus absolutè determinat est aliquid facere, quod nostro contrarietate voto, oratio tenemur nostrā voluntatē tali Dei voluntati summittere, & non illi reniti, aut remurmurare.

De deuotione in oratione requisita.

Aliud dubiū, An deprauet oratio ad Deū facta ob defectum feruidæ & intensæ deuotionis, ita ut peccet, qui orat, si desit feruida & intensa deuotio? Et visum

est quibusdam quod sic. Pro quo facit, quod habetur Apoc. 3. vbi ad angelum Laodicæ dictū est: vtinā calidus aut frigidus es, sed quia tepidus es, incipiā te euomere de ore meo. Ex quo apparet, quod qui tepidè & remissè se habet in oratione, aut in aliis operibus Dei, est Deo ingratus, & ab eodem repulsus. Pro quo etiā facit, quod ait Hiero. ad Cresiphontem, Tepidus discipulū non diligit Christus. Qui vult meus esse discipulus, ait, tollat crucem suā, & sequatur me. Facit etiam, quod habetur Michæ. 6. vbi dicit: Indicabo tibi o homo quid dñs requirat à te, vtique; facere iudiciū, & diligere misericordiā, & sollicitū ambulare corā domino Deo tuo. Sollicitudo autē tepiditatem & remissionem videtur excludere. Facit etiā, quod habetur Hiere. 48. Maledictus homo, qui facit opera Dñi negligenter. In quo videtur notari, non satis esse homini opera Dei facere, nisi sollicitè & diligenter ea faciat. Quod remissionem iterum videtur excludere. Facit etiā, quod ait Paulus ad Roma. 12. tradens quales nos esse debeamus, scilicet, sollicitudine non pigri, spiritu feruentes. Postremò facit, quod habetur Apocalyp. 2. quod dictum est ad episcopum Ephesinū: Habeo, inquit, aduersum te pauca, quia charitatē tuam primam reliquisti, memento vnde excideris, & age poenitentia, & prima opera fac. De quo Hieronymus scribens ad Cresiphontem ait: Consideremus quantus sit casus temerè contententis, cum tanta ruina dicitur de negligentia obsequentis, vel quā damnationem accepturos credimus in deuotos, cum tantam reprobationem deuotos acceperit.

His non obstantibus, videtur quod non sit necessarius in oratione feruor deuotionis, id est, intensa gradualiter deuotio, seu intensa voluntas: sufficit remissa, modò, efficax sit, ad agendum, quod agendum est, taliter, quod si huiusmodi intentio desit, nec oratio deprauatur, nec peccat ipse, qui orat. Quod autem in agendis operibus Dei talis intensa voluntas non sit sub poena peccati debita, seu apponenda, apparet siue loquamur de operibus, quæ sunt de consilio, siue de his, quæ sunt de præcepto. Nam si de consilio sunt, non est necessaria intentio, sicut nec remissio voluntatis, sicut nec opus ipsum. Si de præcepto, cum præceptum non obliget nos nisi ad sui obseruantia, ad eius autem obseruantiam sufficit voluntas efficax quantumuis gradualiter remissa sit, ut suppono: igitur intentio voluntatis, aut conatus non est necessaria. Hæc patent in præceptis, per quæ opera exteriora præcipiuntur,

E præcipiuntur, quibus satisfacit quis, si ea cõpleat, etiam si intensus conatus, aut intēsa voluntas non habeatur.

Confirmatur de pceptis, per quæ opera interiora iuventur: nam pcepto de diligendo Deū super omnia satisfacit homo, si Deum efficaciter diligit, etiam si eius dilectio non sit valde intensa. Non enim præcipitur, vt intensè diligamus, sed vt diligamus. Et quantum pceptum sit, vt diligamus ex toto corde, ly, toto corde non intensiorem importat, sed voluntatis integritatem. Quia vt alibi ex Augustino tetigimus, ille diligit Deum ex toto corde, qui corde indiuiso eum diligit. Vt si quis cum Deum amat, nil aliud secum amat, quod non propter ipsum Deum amet: talis enim toto corde, id est, integro, & indiuiso diligit. Si verò cum Deū diligit, secum aliquid aliud amat, quod non propter ipsum Deum amet, talis cor habet in Deum & creaturam diuisum, nec toto corde Deum amat, iuxta illud Osee. 1. Diuisum est cor eorum. Itaq; in pcepto illo de diligendo Deum toto corde, nõ cadit actus intensio sub obligatione, sed cordis totalis ad sensum dictum.

Confirmatur de actu pœnitentiæ, scilicet, de cõtritione cuius intensio ex communi sentētia, vt aliàs adduxi, sub pcepto non cadit, alioqui staret hominem detestari peccatum suum propter Deum ex toto corde dilectum, & cum hoc simul mortaliter actu peccare, ob defectum intensiõnis, si sub obligatione caderet ipsa intensio.

Adde quod ait Chrysostomus, & habetur de pœnitentia. dist. 1. Talis. Quod quantulacumq; pœnitentiam quantum libet breui tempore gestam, Deus nõ respuit, nec patitur sua mercede carere. Bona igitur est, & meritoria pœnitentia remissa, nec vitatur per defectum feruoris, aut intensiõnis. Igitur idem de oratione. Adde, quod talis intensio non requiritur ad peccandum, vt suppono: igitur nec ad merendū, cum Deus prior sit ad præmiandū, quàm ad puniendū.

Ad ea autem, quæ supra in oppositum sunt allegata, facilis est responsio, si de tepiditate distinguamus. Est enim quædam, quæ feruori, & intenso conatui opponitur, & illū excludit, & non est talis tepiditas quæ scriptura reprehendit, & damnat. Est alia tepiditas, quæ negligentiam dicit. Negligentia autē omisionem debite diligentia vel operis importat, & hæc culpanda est, & damnanda, sicut & in scriptura damnatur.

Per hoc respondetur ad illud ex Apocalypsi. 3. Vtinam calidus aut frigidus esses, sed quia tepidus es &c. Loquitur de tepiditate negligentia, vt dixi. Illum enim dicit calidum, qui ex amore facit, quod debet. Et qui ex amore potissimum ad obsequendum mouentur, feruidi sunt, & faciunt nõ solum quod debent, sed superabundant. Illum verò dicit frigidum, qui Deum timet, ex quo timore ad agendum, saltem quod debet, mouetur. Hi non repelluntur à Deo. Tepidum autem dicit, qui nec amore, nec timore mouetur ad agendum, quod agendum est. Talis culpatur. Et quod hoc sit ad mentem textus, apparet, quia statim ad eundem Episcopum dicitur, Quia dicis, quod diues sum, & locupletatus, & nullius ego. In quo videtur significari, quod ille episcopus diuitiis satiatus & contentus erat, & sic remissè & negligenter in operibus Dei se habebat, quasi Deo in nullo indigeret. Igitur non damnabatur ille episcopus ob defectum feruoris, alioqui nõ solum tepidus, sed etiam frigidus veniret damnandus, cum frigidus etiam habeat defectum feruoris & caloris, vt constat. Igitur ille textus nil contra dicta facit.

Ad aliud ex Michæa citatum, Respond. quod ex illo non sequitur esse necessarium habere intensum conatum, aut intensam voluntatem in operibus Dei, sed quod debeamus in illis esse solliciti, loquendo de sollicitudine, quæ negligentiam, seu omisionem excludit. Quod etiam significat Paulus, cum ait, vt si præfatam negligentiam & omisionem importat, & ita idē, quod prius. Nec obstat, quod addit, scilicet, spiritu feruētes, quia hoc exhortatoriè dicitur, non pceptiue.

Ad aliud, quod ex Hieremia citatur, ipm verbum negligenter, quod illic citatur, soluit dubium: quia negligentia, non remissionem voluntatis importat, sed omisionem alicuius, quod debeat fieri. Adde, quod in textu Hierem. non dicitur, negligenter, sed fraudulenter, cum ait: Maledictus homo, qui opera Dei facit fraudulenter. Et notat illic propheta eos, qui in complendis diuinis iussis, dissimulatoriè se habent in illis, aliquid, que sito aliquo colore, adimplere omittentes, & ita nil contra dicta.

Ad aliud ex Apocalypsi. 2. apparet, tam ex glos. quàm ex verbis Hiero. illum episcopum fuisse negligentem, scilicet, in reprehendendo subditos etiam si alioqui esset deuotus. Et illa negligentia omisionem importat,

A portat, non feruoris remissionem, & ita nil contra dicta.

Sed fortè iterum obiicies, Qui orationē feruore deuotionis carētem Deo offert, æquiparatur ei, qui animal claudum, aut cæcū, aut debile Deo offert, potens sanum, & bonum offerre: sed huius oblatio deo grata nõ est, sed despectui habita. Igitur qui orationem similiter defectuosam deo offert, perperam offert, cum possit orationē feruidā, & pretiosam offerre. Antecedens patet, ex eo, quod in lege vetitū erat animal claudū, aut cæcū offerre. Et specialiter patet, ex Malachi. 1. Ait Deus: Si offeratis cæcū ad immolandū, nonne malū est? Et si offeratis claudū & languidum, nonne malum est? Et addit: Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si susceperit faciem tuā, dicit Dominus. In quo Dominus arguit à minori: Si is, qui potest regi temporali, aut duci suo pingue animal & sanū offerre, non offerat nisi claudū, aut cæcū, aut languidum, certè non solum nõ erit regi illi grata oblatio, sed displicens, & odio habita, quippe quæ videatur sibi facta in despectum, & irreuerentiam ipsius. Et postea addit: Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, & votum faciens, immolat debile Domino: Cum igitur qui orat, potest orationem sanam & feruidā offerre, & non offert nisi remissam & parum deuotam, videtur irreuerentiam Deo facere, & ita intentum.

Respon. Si hæc ratio probaret orationem minus feruidā deprauatam esse, eò quod possit alia feruentior offerri, pari forma probaretur omnē eleemosynā paruum deprauatam esse, quando pinguior posset exhiberi. Et similiter omnem dilectionem Dei, & proximi remissam, prauam esse, quando potest intensior haberi. Et similiter omne beneficium proximo impensum esset prauum, quādo maius illi fieri potest. Et deniq; omnia opera bona in cultum & gloriā Dei facta, deprauata esse, etiam si ex charitate fiant, si possent ex maiore charitate & feruore fieri. Quæ absurda esse, non dubium est. Ideo dicendū, quod ad literā videtur Deus reprobare oblationē animalis claudi, cæci, aut languidi, vbi potest masculus sanus offerri. In quo intelligimus Deum reprobare omne obsequiū aut opus in obsequiū eius factum, si sit claudum, cæcum, aut languidum, hoc est aliqua prauitate aut macula vitij infectum. Aliud enim est opus imperfectū esse negatiue, quo, scilicet, potest aliud perfectius fieri: Aliud est imperfectū esse positiue, quod scilicet

cet aliqua macula seu vitio infectum sit. Primum potest bonum esse & meritorij, & Deo gratum, vt parua eleemosyna, ieiunium paucorum dierum, oratio ex remissa deuotione facta. Secundum verò, quod propriè per claudum, cæcum, & languidū significatur, id est, quod aliqua circumstantia deprauate fit, illud quidem nõ est bonū, nec à Deo acceptatum. Posset etiam secundò dici, quod ideo offerre animal claudum, cæcum &c. Deo ingratum est, quia offerens præponit terrena cœlestibus, & quarit potius quæ sua sunt, quàm quæ Dei, cum sibi pingua referuet, & sana, Deo autē languida offerat. Nõ sic est in oratione ex parua deuotione facta, quia sic orās nõ ita sibi meliora referuat. Itaq; non est simile, quod pro simili adductū est.

De attentione in oratione habenda.

Aliud dubium, An de praueatur oratio ex defectu attentionis, ita, quod si attentio desit, oratio ipsa vitiosa sit, aut saltem peccet, qui absq; attentione orat?

Et nõnulli, vt Gabriel, in suo Canone dixerunt, quod quæuis necessaria sit attentio in oratione cõmuni, seu in ea, quæ ex pcepto fit, in illa tamen, quæ nõ ex pcepto, sed ex voluntate dicitur, non est necessaria talis attentio, ita vt peccet orans, attentionem non habens. Ratio eius videtur, quia cum oratio in casu nõ sit necessitatis sed voluntatis, ideo sicut sine peccato potest dimitti talis oratio, ita & sine peccato potest abesse attentio.

Non tamen placet in hac re huiusmodi responsio, imò videtur, quod siue oratio dicatur ex pcepto, siue ex voluntate, tenetur orans attentionem apponere, nõ solum ad assequendū fructū orationis, sed ad vitandū culpā in orādo Deū. Tū, quia Christus videt taliter orantes voce tantū & non mēte reprehendere, quādo Mat. 15. dicit: Populus hic labijs me honorat, cor autē eorū longè est à me.

Pro quo facit Cyprianus de oratione tractans, dicens: Quæ segnitia est, alienari & capi ineptis & prophanis cogitationibus, dū Dñm deprecaris: quasi sit aliud, quod debeas magis cogitare, q̄ q̄ cū Deo loquaris. Quomodo te audiri à Deo postulas, cum te ipsum non audias? Et addit: Hoc est, ab hoste in totum nõ cauere, hoc est, cum oras Dominum, maiestatem Dei offendere.

Facit

E **Facit** etiā Hugo de sancto Victore, qui de oratione loquens, dicit: Si cum orationem fundimus, quodlibet aliud in corde versamus, etiam si illud bonum sit, à culpa liberi non sumus.

Facit etiam Damascenus & August. dicentes: Oratio est ascensus mētis in Deū, quo à Deo aliquid decēs petitur. Qui igitur mentē cum orat à Deo distrahit, de rebus aliis cogitans, talis non propriē, aut verē dicitur orare. Imò videtur potius Deū irridere, quā eū orare, qui cū ad Deū loquatur, & à Deo aliquid beneficiū petat, faciem mentis retrorsum auertit: perinde enim est, ac si quis cum rege loquens, ab eo gratiam aliquam petat, & simul faciem corporis retrorsum auertat. Quod certē in irreuerentiam & despectū regis cedere videtur.

Facit etiā quodāmodò Bernardus: Sermon. 49. super Cāti. qui non solum dissuadet mētis euagationem ad res impertinētes, seu vanas, sed etiam ad res alioqui pias. Ait enim: Nil aliud dum psallitis, præter id, quod psallitis, cogitatis, nec solas dico vitandas cogitationes vanas & otiosas, sed & illæ aliæ vitadæ sunt, illa hora & loco, quo, scilicet, horæ dicuntur. Et addit, Salubria sunt, sed minimè salubriter inter psallendum ea reuoluitis. Spiritus sanctus enim illa hora gratum nō recipit, quicquid aliud, quàm debes, neglecto eo quod debes, obtuleris. Et quanquā hoc dictum Bernardi particulariter procedat de oratione, quæ ex præcepto dicitur, alia tamen suprā citata cū ratione apposita indifferenter procedunt de oratione, quæ ad Deum funditur, etiam si priuata sit: quod, scilicet, debet apponi attentio, si debet irreuerentia caueri. Itaq; vel homo non oret Deum, vel attentionem habeat. Exempla huius clara sunt. Si quis extra tempus necessitatis, non ex præcepto, sed voluntate vult sacerdoti confiteri, necesse est contritionē habeat, alioqui per irreuerentiam peccabit, etiā si sibi liberū sit confessionē dimittere. Similiter si quis voluntate vult celebrare, aut cōiccare, necesse est prius mentem disponat, ne sacramēto irreuerentiam faciat. Ita igitur si quis vult Deum orare, & ab eo aliquid petere, etiā extra casum necessitatis, opus est attentionem habeat, vt vitet irreuerentiam, quam Deo, ad quem loquitur, faceret, si ad Deum loquendo, mentis faciem ad alia diuerteret, vt suprā dicebatur.

Si arguas: igitur orans semper peccaret, quoties mens ad alia distrahitur, quod esset omnes fermè qui orant, condēnare. Re-

spon. Nō sequitur, nā illa mētis euagatio fieri potest dupliciter. s. volūtariē & inuolūtariē. Primū fit, quando orans aduertit se orare, volens tamen alia diuersa considerat, & hoc est, quod dico, culpa irreuerentiæ non carere. Secundum fit, quando non sciens, nec ex proposito orans ad alia distrahitur, sed vel contra volūtatem, vel præter: & hoc excusationē habet, ob intellectus nostri tam naturalē volubilitatem. Vnde nō est in potestate nostra quin aliquando distrahamur. Et inde est, quod nullum ius obligat orantem, vt continuā habeat actualem attentionem, quandiu durat oratio, satis est, si orans habeat actualē vel virtuale attentionē. Et virtuale dicunt attentionem, quando is qui orat, post habitam in principio actualem attentionem, perdurat in oratione absq; proposito, sed ad alia distrahēdi, etiam si accidat, quod actu distrahatur.

Sed contra obiicies, quod non deprauatur oratio, nec culpa fit durante oratione mētē ex proposito ad alia distrahere, modò illicita nō sint. Quia stat, quod talis in casu orando mereatur: igitur nō peccat se distrahendo ab actuali attentione ex proposito. Antecedens patet, quia sit ita, quod quando cœpit orare habuit intentionē meritoria, qua intēdebat per orationē aliquid bonum à Deo sibi vel alteri impetrare, & ex hac intentione meritoria imperat ori, vt oret, & in oratione perduret, & propositum orandi non interrumpatur per propositum oppositū, iā oratio sic continuata procedit ex voluntate meritoria: igitur est meritoria. Et quod non obstat propositū alia considerādi, apparet, quia licet per hoc interrumpatur attentio, nō tamen intētio meritoria, nec electio, modò opus bonitatem habet potius ex intentione, seu affectu, quàm ex attentione, quæ actus intellectus est. Et patet etiam per exemplum, de eo, qui proposuit propter Deum ad sanctū Iacobū peregrinari, & non interrupto proposito peregrinatur, etiam si interrumpatur attentio, & in itinere ex proposito alia consideret, talis in peregrinādo meretur, quia durat propositū primum virtualiter, etiam si attentio non ita duret, sed interrupta fit.

Respon. Quod argumentum præsupponit vnū falsum, scilicet, quod ad hoc, quod opus continuatū sit bonum, & meritorium, sufficit quod præcedat ex proposito volūtatis meritorio, quod præfuit, & virtualiter manet: hoc enim nō sufficit, quia manente illo virtuali proposito, quod meritorium fuit, quando actu aderat, stat, quod illo per contrarium

A contrarium non interrupto, superueniat alia mala voluntas, qua homo peccet, & tunc opus virtute præfati propositi continuatum, iam non erit bonum aut meritorium. Exemplum est clarum, in eo, qui proposuit peregrinari, & hoc proposito per contrarium nō interrupto, incidit in odium alicuius, vel in furtum, quod in itinere continuatō perpetratur. Et hoc satis notum est. Dico secundo, quod quāuis possit opus aliud, vti est peregrinatio, ex recta intentione præhabita, rectē & sine culpa cum actuali distractione mentis ex proposito facta, continuari, non tamen sic est in oratione. Nam hæc specialiter requirit attentionem, vt dictum est, vt irreuerentia vitetur. Et ideo oratio ad Deum fusa, temeraria videtur & cōtentiua, si ei ex proposito attentio deficiat.

Hoc idem etiā ex alio apparet, quia oratio vocalis signū est orationis mentalis: nē ergo falsum sit signū, necesse est mente oret, qui voce orat, mente autem orare nō potest sine attentione, vt constat: igitur deficiente attentione, deficit mentalis oratio (maximè si ex proposito deficiat,) & ex cōsequenti vocalis oratio manet signum falsum, & ita vitiosum.

B Deinde ex conditione orationis idem patet, de cuius ratione est aliquid desideratum à Deo petere, velle autem petere à Deo aliquid desideratum, siue petatur mentaliter siue vocaliter, præsupponit attentionem, quæ est intellectus aduertentia ad id, in quo voluntas tendit, siquidem nil volitum, quin præcognitum, & ita omnis oratio si oratio est tam vocalis quàm mentalis, prærequirit attentionem, actualem quidē, quando quis à principio orare Deum intendit, virtuale tamen in ipsa orationis continuatione, vt suprā tactum est.

Pro quo facilius intelligendo, vide aliud esse intentionem, aliud attētionem, aliud electionem, aliud orationem, vel opus. Intentio orantis est velle obtinere bonum, quod sibi vel alteri optat. Electio, est velle orare Deum, cum oratio medium sit impetrādi optatum: Opus verò est ipsa oratio. Attentio verò est ipsius intellectus cognitio seu aduertentia: Opus igitur si humanum sit, qualis est oratio, ex electione imperante procedit. Electio ex intentione. Vtrūq; autem, scilicet, electionem & intentionem, sua attentio naturaliter præcedit, quia omnis actus voluntatis, suā præsupponit cognitionem. Sed sicut oratio continuata ex natura sua nō requirit ele-

ctionem seu intentionem actu continuatam, vt constat, cum virtute prioris propositi possit opus continuari: ita nec requirit attentionem actu continuatam. Sed sicut continuando orationem vocalem non verè oratur, sed simulatoriē, aut fallaciter, quando propositū orandi per contrariam voluntatem interrumpitur, ita neq; quando attentio ad alia impertinentia & extranea considerandum ex proposito distrahitur, mutata enim aut interrupta hoc modo attentione, necesse est priorem intentionem orandi quodammodo ex consequenti interrumpi, quæ omnia tanquā facilia suppono, à cæteris abstinendo.